ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmaH.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 18 de fevereiro de 2026.
INDICAÇÃO Nº 018/2026

Exmo. Sr°. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo, implantação de rede Wi-Fi gratuita nos prédios públicos do Município, tais como

Prefeitura, secretarias, unidades de saúde, escolas, bibliotecas, praças, centros
comunitários e demais repartições públicas de atendimento ao cidadão.

JUSTIFICATIVA

O acesso à internet é atualmente uma ferramenta essencial para o exercício da
cidadania, inclusão digital, educação, trabalho, comunicação e acesso a serviços públicos.

A disponibilização de Wi-Fi gratuito nos prédios públicos contribuirá para a democratização

da informação, permitindo que a população, especialmente pessoas em situação de
vulnerabilidade social, estudantes, idosos e trabalhadores, possa acessar serviços digitais,

realizar cadastros em programas governamentais, pesquisas escolares, agendamentos de
saúde e outras demandas online.

Além disso, a medida fortalece a transparência e a eficiência dos serviços públicos,

facilita a comunicação entre o cidadão e a administração municipal e incentiva a inovação e
o uso de tecnologias digitais no município.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalp1nhal@yahou.corn.br
Site: https://balnearior>in r1r.1I. rs.leg .br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A iniciativa também pode contribuir para o desenvolvimento social e econômico

local, estimulando o empreendedorismo, a educação e a participação popular, com baixo

custo operacional, podendo ser implementada de forma gradativa e com parcerias

público-privadas.

Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 • Balneário Pinhal/RS
E-mail: carnarabalµinhal@yahoo.corn.br
Site: https://balneariopinn:=il.rs.leg.br/